Wie

Wie eine schöne Lobrede hält er dem Bischoff Werner, weil er seine Vergehungen bereuet, und mit welcher Zufriedenheit nimmt er seine Reue an? Er spricht (l. 1. ep. 77.) so darüber: Cum Propheta testetur, quod omnipotens Deus, quem imitari iubemur, cor contritum et humiliatum non spernat, nos quidem, qui peccatores sumus et si contritionem cordium in aliis non satis plene respicimus, cognita tamen dissimulare et quasi pro nihilo computare non debemus. Sind das Grundsätze eines zornigen oder eines mitleidigen Priesters, der gewiß alle Strafen bey Seite gesetzt haben würde, hätte er bey allen die nöthige Reue gefunden. --- Dem Bischoff Hugo zu Die in Bourgogne empfiehlt er sehr von seinen Untergebenen alle Erstattungen anzunehmen und sie loszusprechen; er bemerkt dabey sehr richtig die Ursache: Melius enim nobis placet, ut pro pietate interdum reprehendaris, quam pro nimia severitate in odium Ecclesiae tuae venias. Debes quidem filios tuos, quia rudes sunt et indocti, conspicere, et ad meliora paulatim provocare, quia nemo repente fit summus, et alta aedificia paulatim aedificantur. (l. 2. ep. 43.) Wenn denn jemand, der so weise Grundsätze hegt, daß er zuweilen sogar ohne völlige Genugthuung verzeihen will, die Hand zur Strafe erhebt, ist das nicht ein Zeichen, daß ers aus Noth und nicht aus freyer Wahl thue? In einem andern Briefe empfiehlt er dem Bischoff Arnold den Grafen Rötger vom Banne zu befreyen, (l. 3. ep. 11.) und den Bischoff

Balduin wieder einzusetzen, weil beyde sich ruhig gezeigt hatten.

Mit welcher Sanftmuth schreibt er an Guibert, Erzbischoff von Ravenna und seine Anhänger? er bietet allen Verzeihung an: *Quoniam humanum est peccare, Deique peccantibus conversis veniam tribuere; ipsa, quae eiusdem Dei et Domini sanguine fundata est, Ecclesia, ad gremium suum redire vos adhuc, ut mater expectat, nequaquam in vestra grassari desiderat nece, imo vestrae cupit saluti occurrere. --- Sciatis etiam, quod apud nos nullius unquam odium aut preces, seu turpis jaclantia locum obtinere poterit, quo contra vos in aliquo iniustitiam exercere posse, immo rigorem iustitiae (prout possimus) temperantes indulgere vobis, quantum sine detrimento animarum vestrarum et nostro periculo poterimus, parati simus. Desideramus enim potius, Deo teste, vestrae saluti et populi vobis crediti consulere, quam nostro saeculari commodo in aliquo providere. Wird man einen h. Papst, der Gott zum Zeugen ruft, und schwört, daß er lieber das Wohl seiner Feinde, als Rache, wolle, noch einen Schwärmer oder einen Meineidigen nennen? (l. 5. ep. 13.)*